
D.D. n.             del 
  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e   Viale della Regione Siciliana n. 33 e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi  90129   Palermo          pec: ufficio speciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
Interventi a valere su PROF e OIF  Tel. 091 7073133 – 091 7072615 
Dirigente: Michele Lacagnina   Tel. 091 7074516 
                            

 

 

                                   
UNIONE EUROPEA                                REGIONE SICILIANA                        REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale  

Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per  

lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF 

 

 

L’ atto si compone di 3  pagine 

 
di cui pagine di allegati come parte integrante 

L.r. 15 aprile 2021 n. 9, art. 111, comma 2 e art. 113 recanti “Disposizioni programmatiche e correttive  per l’anno 2021. 
Legge di stabilità regionale. Interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere d’urgenza, negli istituti scolastici 
pubblici 

Circolare n. 9 dell’11.05.2021 dell’Assessore Regionale Istruzione e Formazione Professionale.  

 

 

                      COMUNE DI CONDRO’  

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AVENTI CARATTERE D’URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEI 

SOLAI DELLA SCUOLA MATERNA DI PIAZZA UMBERTO I (CUP – C17H21003150002) -  (CIG – Z2B33F06EA) - (COD. 

FINANZIARIO -U.2.02.01.09.003) 

 

 

   FORMALE ESAURIMENTO DELLA PROCEDURA DI FINANZIAMENTO -  SALDO 

mailto:us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it
francesca.barone
Font monospazio
335

francesca.barone
Font monospazio
05/08/2022



D.D. n.             del 
  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e   Viale della Regione Siciliana n. 33 e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi  90129   Palermo          pec: ufficio speciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
Interventi a valere su PROF e OIF  Tel. 091 7073133 – 091 7072615 
Dirigente: Michele Lacagnina   Tel. 091 7074516 
                            

       IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE  

 
PRESO ATTO dello Statuto della Regione Siciliana; 
PRESO ATTO della L.r. 09.08.1988 n. 15 recante “Interventi nel settore dell’Edilizia Scolastica ed    

Universitaria”; 
PRESO ATTO del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 PRESO ATTO  della L.r. del 15 aprile 2021 n. 9, art. 111, comma 2 e art. 113 recanti “Disposizioni 
 programmatiche e correttive  per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale. Interventi di 
 manutenzione straordinaria, aventi carattere d’urgenza, negli istituti scolastici pubblici; 

PRESO ATTO    della Circolare n. 9 dell’11.05.2021 dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale pubblicata nella G.U.R.S. n. 21 del 14 maggio 2021 attuativa della superiore   
norma; 

PRESO ATTO del D.P. Reg. n. 2803 del 19.06.2020, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 261 del 14.06.2020, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 
al Dott. Antonio Valenti; 

PRESO ATTO del D.A. n. 980 del 29.05.2020 con il quale l’Assessore all’Istruzione e alla Formazione 
Professionale ha istituito il Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del 
Diritto allo studio; 

PRESO ATTO del D.A. n. 2906 del 30.11.2021, con il quale viene istituito l’Ufficio Speciale per l’Edilizia 
Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF e 
viene preposto alla guida dello stesso l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° fascia del 
Ruolo Unico della Regione Siciliana ai sensi della Deliberazione n. 491/2021, con data di 
decorrenza il 01.01.2022; 

PRESO ATTO della Legge regionale n. 13 del 25.05.2022. Legge di stabilità regionale 2022-2024; 

PRESO ATTO della Legge regionale n. 14 del 25.05.2022. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2022-2024; 

PRESO ATTO   del D.D.S. n. 1420/Istr. del 26/07/2021, registrato alla Ragioneria Centrale del Dipartimento    
Istruzione e Formazione Professionale il 02.08.2021 al n. 01, con cui si impegnava sul 
Capitolo 772040 l’importo di € 30.000,00 e si prendeva atto del progetto esecutivo del 
Comune di Condrò per gli “Interventi di manutenzione straordinaria aventi carattere 
d’urgenza per la messa in sicurezza dei solai della scuola materna di Piazza Umberto I”, 
(CUP - C17H21003150002), (CIG – Z2B33F06EA) - (COD. FINANZIARIO -U.2.02.01.09.003);   

PRESO ATTO   del D.D.S. n. 2911/Istr. del 30/11/2021, con il quale si è disposto l’accreditamento, tramite 
mandato diretto, a favore del  legale rappresentante dell’Ente, modalità 12 girofondi, per i 
lavori de quo, dell’importo di € 24.000,00, equivalente all’80% dell’importo totale 
dell’intervento di che trattasi a valere sull’impegno di spesa assunto sul Capitolo n. 772040 
con D.D.S.  n. 1420/Istr. del 26/07/2021; 

PRESO ATTO   della nota prot. PEC n. 3044 del 22.07.2022 con cui l’Ente produce gli atti di contabilità 
finale e, in particolare, il certificato di regolare esecuzione e la Determinazione Dirigenziale 
n. 104 del 21/07/2022 con cui si approvano gli atti di contabilità finale e lo stesso certificato 
di regolare esecuzione; 

PRESO ATTO  del quadro economico finale di spesa che presenta la seguente articolazione: 

 

A1) Lavori  € 19.286,12 

A2) Oneri per la sicurezza  € 1.258,12 

                                                                                                                                  Totale  € 20.544,24 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  

B1) I.V.A. 22% sui lavori € 4.519,73 

B2) Incentivi art. 92 c.5 del D.lgs.163/2006 e 
s.m.i. € 410,88 

mailto:us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it
francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
335

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
05/08/2022



D.D. n.             del 
  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e   Viale della Regione Siciliana n. 33 e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi  90129   Palermo          pec: ufficio speciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
Interventi a valere su PROF e OIF  Tel. 091 7073133 – 091 7072615 
Dirigente: Michele Lacagnina   Tel. 091 7074516 
                            

B3) Competenze tecniche D.L., Misure e 
Contabilità, Coord. Sic. Esec.    € 3.485,67 

B4) I.V.A. 22% e oneri 4% su competenze 
tecniche € 797,53   

B5) Oneri di conferimento a discarica € 0,00   

B6) Imprevisti € 0,00   

sommano € 9.213,81 € 9.213,81 

  Costo totale intervento  € 29.758,05 

  Economie di spesa € 241,95 

  Totale come da D.D.S. n. 2911/21 € 30.000,00 

 PRESO ATTO   della Circolare n. 11 del 01.07.2021 dell'Assessorato all'Economia - Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro, recante l’art. 9 della L.R. 15.04.2021 sullo “Snellimento dei controlli delle 
Ragionerie Centrali”;  

CONSIDERATO che con mandato n. 40/2021 è stato accreditato l’acconto dell’80% della spesa 
preventivata con D.D.S. n. 2911 del 30/11/2021 per un importo di € 24.000,00 e che 
occorre, in dipendenza delle risultanze di spesa effettivamente sostenute di € 29.758,05, 
accreditare il saldo di € 5.758,05; 

 CONSIDERATO, altresì, che è stata riscontrata un economia di spesa di € 241,95  che occorre 
    disimpegnare sul pertinente capitolo n. 772040; 
 
 

     D E C R E TA 

  Art. 1     

  In conformità alle premesse, si prende atto dell’approvazione degli atti di contabilità finale e del 
certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria, aventi carattere d’urgenza, 
per la messa in sicurezza dei solai della scuola materna di Piazza Umberto I”, (CUP - C17H21003150002), 
(CIG – Z2B33F06EA) - (COD. FINANZIARIO -U.2.02.01.09.003), da parte del Comune di Condro’, giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 104 del 21/07/2022 dal quale si rileva, come nelle premesse rappresentato, 
una spesa sostenuta per l’attuazione dell’intervento pari ad € 29.758,05. 

  Art. 2 
 Viene riconosciuta, pertanto, la superiore spesa di € 29.758,05 e si dispone, dopo la registrazione del 

presente decreto, la liquidazione, tramite mandato diretto, modalità 12 girofondi, a favore del Legale 
Rappresentante del Comune di Condro’ dell’importo di € 5.758,05 quale saldo rispetto alla somma già 
accreditata in acconto pari ad € 24.000,00, a valere sull’impegno di spesa assunto sul cap. 772040 con 
D.D.S. n.  1420/Istr. del 26/07/2021. La somma di € 241,95 costituisce economia di spesa. 

    

 Il presente decreto sarà trasmesso, con Dichiarazione conforme alla Direttiva in tema di controlli   
 amministrativo-contabili diramata con la Circolare n. 11 del 01.07.2021, alla     
 competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale  
 per la registrazione e pubblicato, ai sensi dell’art. 68 della L.r. n. 21/14, sul sito istituzionale   
 della Regione Siciliana nella pagina dell’Ufficio speciale per l’Edilizia scolastica ed Universitaria e   
 per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF. 

 

     Palermo lì 

 

    Il Funzionario Direttivo 
                         

    
   Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 
              Michele Lacagnina 

 
 

mailto:us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it
francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio

francesca.barone
Font monospazio
335

francesca.barone
Font monospazio
05/08/2022

francesca.barone
Font monospazio
05/08/2022


	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE

		2022-08-05T12:42:25+0200
	MICHELE LACAGNINA




